
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\296-MEC-2025\296_redactat-ro.docx 

Cu privire la modificarea Nomenclatorului domeniilor  

de studii și al specialităților în învățământul superior,  

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 412/2024 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 81 alin. (3) din Codul educației al Republicii Moldova 

nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, 

art. 634), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Nomenclatorul domeniilor de studii și al specialităților în învățământul 

superior, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 412/2024 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2024, nr. 251-253, art. 513), se modifică după cum 

urmează: 
 

1.1. la domeniul fundamental al științei, culturii și tehnicii „01 EDUCAŢIE”, 

domeniul general de studii „011 Științe ale educației”, domeniul de            

formare profesională „0114 Formarea profesorilor”, coloana a 4-a, textul 

„0114.10 Limbi și literaturi străine3  

0114.10 Foreign languages and literatures” se substituie cu următorul text: 

„0114.10 Limbi străine3  

0114.10 Foreign languages”;  
 

1.2. la domeniul fundamental al științei, culturii și tehnicii „02 ARTE ȘI 

ŞTIINŢE UMANISTE”, domeniul general de studii „023 Filologie”, domeniul 

de formare profesională „0231 Studiul limbilor”, coloana a 4-a, textul        

„0231.2 Limbi și literaturi străine  

0231.2 Foreign languages and literatures” se substituie cu următorul text: 

„0231.2 Limbi străine  

0231.2 Foreign languages”;  
 

1.3. la domeniul fundamental al științei, culturii și tehnicii „05 ȘTIINȚE 

ALE NATURII, MATEMATICĂ ȘI STATISTICĂ”, domeniul general de studii 

„053 Științe fizice”, domeniul de formare profesională „0533 Fizică”, coloanele 

4 și 5 se completează cu următoarele subpoziții:  



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\296-MEC-2025\296_redactat-ro.docx 

 

„0533.3 Fizică medicală 

0533.3 Medical physics  

180”; 

 

1.4. la domeniul fundamental al științei, culturii și tehnicii                      

„07 INGINERIE, TEHNOLOGII DE PRELUCRARE, ARHITECTURĂ ŞI 

CONSTRUCŢII”:  

 

1.4.1. la domeniul general de studii „071 Inginerie și activități inginerești”, 

după subpoziția „0716.4 Inginerie agrară și sisteme mecatronice”, coloanele 3, 4 

și 5 se completează cu următoarele subpoziții:  

 

„0719 Inginerie aplicată 

0719 Applied engineering 

0719.1 Bioinginerie și dispozitive medicale 

0719.1 Bioengineering and medical devices 

240”; 

 

1.4.2. la domeniul general de studii „073 Arhitectură și construcții”, 

domeniul de formare profesională „0731 Arhitectură şi dezvoltare teritorială”, 

coloanele 4 și 5 se completează cu următoarele subpoziții:  

 

„0731.6 Îmbunătățiri funciare (hidroameliorație) 

0731.6 Land improvements  

240”; 

 

1.5. la domeniul fundamental al științei, culturii și tehnicii „08 ȘTIINȚE 

AGRICOLE, SILVICULTURĂ, PISCICULTURĂ ŞI MEDICINĂ 

VETERINARĂ”, domeniul general de studii „081 Științe agricole”, domeniul de 

formare profesională „0811 Producția vegetală și animală”, coloanele 4 și 5 se 

completează cu următoarele subpoziții:  

 

„0811.7 Agricultură inteligentă 

0811.7 Smart agriculture 

240”; 

 

1.6. la domeniul fundamental al ştiinţei, culturii şi tehnicii                       

„09 SĂNĂTATE”, domeniul general de studii „091 Sănătate”, domeniul de 

formare profesională „0914 Diagnostic medical și tehnologii de tratament”, 

coloanele 4 și 5 se completează cu următoarele subpoziții: 

 

„0914.4 Tehnologii biomedicale și biomateriale 

0914.4 Biomedical technologies and biomaterials 

180”; 

 

1.7. nota 3 va avea următorul cuprins: 

„3 Se menționează limba străină studiată și se pot organiza combinații 

dintre două limbi în cadrul specialității respective, durata studiilor pentru 

formarea profesorilor fiind mai mare cu un an.” 

 
 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\296-MEC-2025\296_redactat-ro.docx 

   2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 

 

 

Ministrul sănătății     Ala Nemerenco  

 

 

Ministrul agriculturii 

și industriei alimentare     Ludmila Catlabuga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


















	1-HG-296_redactat-ro
	2-NF
	3-Sinteza

